
1 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI  

FONTANAFREDDA, PORCIA, PRATA DI PORDENONE, ZOPPOLA 

 

Procedura aperta, sotto soglia comunitaria, per l’affidamento in concessione del servizio 

di gestione, accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, e delle pubbliche affissioni di cui alla legge 

160/2019 per i Comuni di Porcia [Lotto 1] e Prata di Pordenone [Lotto 2]. Periodo 

01/04/2023-31/03/2026. CIG Lotto 1 [Porcia]: 960571679° - CIG Lotto 2 [Prata di 

Pordenone]: 9605729256 

 

VERBALE DI APERTURA BUSTA OFFERTA TECNICA 

LOTTO 1 – PORCIA 

 

L’anno duemilaventitre, addì 13 del mese di marzo (13/03/2023), alle ore 9.09, presso la 

Sede Municipale di Porcia, l’ing. Cristina Maconi, Responsabile della Centrale di 

Committenza, alla presenza della commissione di gara, ha provveduto a compiere le 

operazioni, interamente gestite dalla piattaforma regionale - portale e-procurement 

eAppaltiFVG, di apertura dell’offerta tecnica inerente la procedura aperta per 

l’affidamento in concessione del servizio in oggetto, per quanto riguarda il lotto 1 del 

Comune di Porcia. 

Si ricorda che, in relazione alla procedura aperta in oggetto: 

- con determinazione n. 2/2023 del 06/03/2023, la Responsabile della Centrale di 

Committenza ha approvato il verbale di valutazione delle buste amministrative 

relativamente alle offerte pervenute per i singoli lotti (lotto 1 Porcia – lotto 2 Prata di 

Pordenone) e, conseguentemente, ammesso alla fase successiva, di valutazione delle 

offerte tecniche, gli operatori economici partecipanti; 

- con determinazione n. 3/2023 del 13/03/2023 il Responsabile della Centrale di 

Committenza ha nominato la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016 come segue: 

▪ Presidente: dott. Alessandro Bertoia – Segretario Comunale del Comune di Prata 

di Pordenone; 



2 

 

▪ Commissario: Dott.ssa Gabriella Dotta, Funzionario Amministrativo Contabile, 

Categoria D, incaricata di Posizione Organizzativa per il Servizio Bilancio, 

Contabilità, Economato del Comune di Zoppola; 

▪ Commissario e Segretario Verbalizzante: Dott. Simone Giacomet, Funzionario 

Amministrativo Contabile, Cat. D del Comune di Porcia; 

- non sono pervenute, da parte degli operatori economici interessati, richieste di 

partecipazione all’apertura delle offerte tecniche ed economiche per la gara e per il lotto 

in oggetto. 

La responsabile della Centrale di Committenza, accedendo alla piattaforma eAppalti 

FVG con le proprie credenziali, procede all’apertura dell’offerta tecnica inerente il lotto 

1, offerta che sarà successivamente esaminata dalla Commissione Giudicatrice in 

seduta riservata; la seduta della Commissione Giudicatrice è programmata per la 

giornata odierna. 

Per quanto concerne il lotto 1 (Comune di Porcia) viene aperta la busta tecnica dell’unico 

offerente partecipante al suddetto lotto, ABACO S.P.A., la relazione tecnica viene 

scaricata dalla Responsabile della CUC e consegnata al Presidente della Commissione 

Giudicatrice per la gara in oggetto. 

Dalle ore 9:15 la Commissione Giudicatrice procede in seduta riservata alla valutazione 

dell’offerta tecnica pervenuta per quanto concerne il lotto 1. 

Tutto ciò premesso si è proceduto come di seguito: 

La Commissione giudicatrice procede all’esame della documentazione presentata dal 

concorrente, come da tabella allegata al presente verbale. L’esito della valutazione è il 

seguente: 

 

N. DENOMINAZIONE 
PUNTEGGIO TOTALE 

VALUTAZIONE TECNICA 

1 ABACO S.P.A. – P.IVA 02391510266 58,20 

 

Il concorrente viene ammesso alla fase successiva di apertura della busta economica. 

La seduta di valutazione della documentazione tecnica si conclude alle ore 11.00. 



3 

 

Delle operazioni di cui sopra viene redatto il presente verbale che consta di 3 facciate, 

nonché della tabella di valutazione predisposta dalla Commissione di gara e 

dell’allegato, generato dal sistema telematico, “Verbale di Dettaglio Valutazione 

Tecnica”. 

Porcia, 13/03/2023 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione 

Dott. Alessandro Bertoia 

 

____________________ 

 

 I membri della Commissione 

Dott.ssa Gabriella Dotta 

 

____________________ 

 

Commissario e Segretario 

Verbalizzante 

Dott. Simone Giacomet 

 

____________________ 

 

 

 



        
 

Verbale creato da: Dettaglio Valutazione Tecnica, il: 13/03/2023 11:53 
 

 

DETTAGLIO Cartella di Gara 

 

 

Codice Cartella di Gara Descrizione Cartella di Gara 
 

 

tender_30615 Comune Porcia e Prata di PN - Concessione riscossione canone unico 
 

        

 

Impostazioni 

 

 

Codice RDO Oggetto Descrizione 
 

 

rfq_44485 Comune di Porcia - Affidamento 
in concessione del servizio di 

gestione, accertamento e 
riscossione del canone 

patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e delle pubbliche 
affissioni di cui alla legge 

160/2019 - CIG 960571679A 

  
 

        

 

Accesso Fornitore Modalità consultazione buste Livello Ordinamento Livello di Aggiudicazione 
attuale 

 

 

RDO per tutti (offerta richiesta) In busta chiusa  (apertura 
sequenziale) 

Globale  
 

        

 

Busta Amministrativa Busta Tecnica Busta Economica 
 

 

No Sì Sì 
 

        

 

Strategia di ordinamento delle 
Offerte 

Strategia Busta Economica Stato RDO 
 

 

Miglior Punteggio Vince il prezzo più basso Valutazione Tecnica 
 

        

 

Massimo Punteggio Tecnico Punteggio assegnato al Prezzo 
Migliore 

    

 

80 20 
    

        

 

Valutazione trasferita da RDO - 
Codice 

Oggetto RDI di provenienza 
    

 

rfq_43808 Comune di Porcia (Lotto 1) e 
Comune di Prata di Pordenone 

(Lotto 2) - Affidamento in 
concessione del servizio di 
gestione, accertamento e 

riscossione del canone 
patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria 

    

        

 

Tipo RDO nella Multilotto 
      

 

Tecnica/Economica 
      

        

   

Pagina 1 di   2 
 



          
 

Verbale creato da: Dettaglio Valutazione Tecnica, il: 13/03/2023 11:53 
 

 

Valore RDO Valuta:  
 

 

75.000 €  
 

          

 

ATTRIBUTI RDO 

 

 

Tipologia RdO RdO Standard 
 

          

 

RISPOSTE TECNICHE DISPONIBILI PER LA VALUTAZIONE 

 

 

Operatore Economico Data della Risposta 
 

 

ABACO 03/03/2023 15:20:09 da Targa Loris 
 

          

 

APERTURA BUSTA TECNICA 

 

 

Busta Tecnica Aperta 13/03/2023 09:09 
 

 

Busta Tecnica Aperta da CRISTINA MACONI 
 

 

Commissione Apertura Buste  
 

 

BUSTA TECNICA 

 

 

Operatori Economici Attivi Membri del Gruppo 
di Valutazione 

Tecnica 

Numero Parametri 
con tipologia di 
risposta: Data, 
SI/NO, Lista di 

valori, Lista Scelta 
Multipla, Testo, 

Numerico e Note 

Numero Parametri con 
tipologia di risposta 

Allegato 

Allegati 
Generici 

 

 

1 0 0 1 Abilitato 
 

          

          

   

Pagina 2 di   2 
 

 



CRITERI DI VALUTAZIONE

Punteggi 

massimi 

attribuibili

Presidente - Dott. 

Alessandro Bertoia

Commissario - Dott.ssa 

Gabriella Dotta

Commissario - Dott. Simone 

Giacomet
Motivazioni

Media dei 

coefficienti 

assegnati

Punteggio assegnato

A CONTRASTO DELL’EVASIONE, RISCOSSIONE COATTIVA E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

L’impresa indicherà le misure messe in campo:

- per contrastare l’evasione indicando la pianificazione dell’attività, le modalità e gli strumenti utilizzati;

- per la riscossione coattiva, indicando in particolare le procedure, le metodologie la tempistica e la rendicontazione;

- per la gestione del contenzioso.

Descrizione delle modalità con le quali si intende svolgere il servizio e delle strumentazioni utilizzate, organizzazione del servizio di riscossione coattiva e 

piano di recupero dell’evasione 

40 0,65 0,80 0,75 Descrizione esaustiva di un buon servizio. 0,73 29,20

B ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO

L’impresa dovrà descrivere l’organizzazione dedicata al presente servizio suddivisa in risorse umane e strumentali. 

Dovranno essere dettagliati i seguenti aspetti: organizzazione, qualifiche ed esperienza del personale effettivamente utilizzato nella gestione della 

presente concessione, piano di formazione, gestione del rapporto con il Responsabile del Servizio, rapporto con gli utenti, orari di apertura al pubblico, 

software, portale di accesso (con SPID/CIE/CNS) per i cittadini collegato al sistema di pagamento PagoPA, con riconciliazione nella contabilità dell’Ente, 

risorse strumentali e mezzi di comunicazione (sito internet/call canter, etc) messi a disposizione gratuitamente al Comune e agli utenti, gestione del 

trattamento dei dati personali e sicurezza informatica.

30 0,70 0,70 0,70 L'organizzazione e gestione del servizio è conforme alle esigenze della stazione appaltante. 0,70 21,00

C PROPOSTE MIGLIORATIVE

Relazione in cui il concorrente indica le proposte migliorative che ritiene utili, efficaci e vantaggiose per lo svolgimento del servizio. 

La Commissione giudicatrice valuterà solo quelle proposte che:

- non comportano costi aggiuntivi diretti o indiretti per i Comuni;

- non siano già previste e descritte nel Capitolato d’oneri o che non siano già state valutate.

Le proposte migliorative sono vincolanti per il concorrente in caso di aggiudicazione. 

10 0,80 0,80 0,80 Alcune delle migliorie proposte sono già incluse nel capitolato d'oneri. 0,80 8,00

SOMMANO 58,20

Presidente della Commissione Giudicatrice

Dott. Alessandro Bertoia

Membro della Commissione Giudicatrice

Dott. ssa Gabriella Dotta

Membro della Commissione Giudicatrice

Dott. Simone Giacomet

OPERATORE ECONOMICO: ABACO S.p.A., P.IVA 02391510266

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI DI CUI ALLA LEGGE 160/2019. PERIODO 01/04/2023-31/03/2026. 

CIG LOTTO 1 [PORCIA]: 960571679A

Pagina 1 di 1


